



Tlf.: 39 15 52 00  
koebenhavn@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Havneholmen 29  
DK-1561 København V  
CVR-nr. 20 22 26 70

**FONDEN STUDIESKOLEN BUSINESS**  
**BORGERGADE 12, 1300 KØBENHAVN K**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af  
bestyrelsen på fondens årsmøde,  
den 8. maj 2024

---

Nikolaj Lubanski

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Fondsoplysninger</b>	
Fondsoplysninger .....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	7-10
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12
Egenkapitalopgørelse .....	13
Noter.....	14-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-18

**FONDSOPLYSNINGER**

<b>Fonden</b>	Fonden Studieskolen Business Borgergade 12 1300 København K
	CVR-nr.: 11 66 24 71 Stiftet: 16. oktober 1999 Kommune: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Nikolaj Lubanski, formand Steven Vildgaard Hansen, næstformand Anders Bildsøe Lassen Sladana Zivkovic Trille Hassager Petersen Lisbeth Verstraete-Hansen
<b>Direktion</b>	Charlotte Lorenzen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V

## LEDELSESBERETNING

### Fondens hovedaktiviteter

Fonden Studieskolen Business er en erhvervsdrivende fond, der tilbyder undervisning i dansk samt skræddersyede sprogkurser i dansk og fremmedsprog for virksomheder og enkeltpersoner.

Studieskolen vandt i 2022 Københavns Kommunes udbud "Dansk for selvforsørgende udlændinge". Kontrakten løber i fire år fra 1. august 2022 og kontrakten har haft en særdeles positiv påvirkning på regnskabet i 2023.

Hovedparten af Fonden Studieskolens undervisere er universitetsuddannede, og mange af vores danskundervisere har derudover gennemført eller er optaget på uddannelsen "underviser i dansk som andetsprog for voksne" eller FVU-uddannelsen.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat før finansielle poster udviser et overskud på 10.497 tkr.. Ledelsen finder resultatet tilfredsstillende. Fremgangen kan spores tilbage til succes med udrulning af Dansk Uddannelsen, hvor at der ikke længere er opstartsomkostninger, som forrige regnskabsår var præget af.

### Redegørelse for uddelingspolitik

Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Fonden har mulighed for at foretage uddelinger ved:

- at afholde helt eller delvist vederlagsfrie prøver, der knytter sig til foreningen Studieskolen i Københavns undervisning eller til Fondens undervisning,
- at udgive helt eller delvist vederlagsfrit undervisningsmaterialer i tilknytning til foreningen Studieskolen i København og Fondens egen undervisning, og
- at tilbyde ikke tilskudsgivende undervisning til private rekvirenter vederlagsfrit eller mod nedsat betaling.

Fonden har ikke foretaget uddelinger for 2023.

## LEDELSESBERETNING

### Redegørelse for god fondsledelse mv.

#### Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse. I det følgende redegøres for, om fonden følger anbefalingerne, og vedrørende de anbefalinger, som ikke følges, forklares dette nærmere.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<b>1. Åbenhed og kommunikation</b>		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold	X	
<b>2. Bestyrelsens opgaver og ansvar</b>		
<b>2.1 Overordnede opgaver og ansvar</b>		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	X	
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.	X	
<b>2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen</b>		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	X	
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	X	
<b>2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering</b>		
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	X	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	X	
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	X	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: <ul style="list-style-type: none"> <li>den pågældendes navn og stilling,</li> <li>den pågældendes alder og køn,</li> <li>dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,</li> <li>medlemmets eventuelle særlige kompetencer,</li> <li>den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,</li> <li>hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,</li> <li>hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder mv., og</li> <li>om medlemmet anses for uafhængigt.</li> </ul>	X	Fonden forventer at indfører dette på hjemmesiden i 2024. Oplysningerne har hidtil kun fremgået af fondens ledelsesberetning
2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.		Ikke relevant
<b>2.4 Uafhængighed</b>		
2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,</li> <li>mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige eller</li> <li>ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.</li> </ul> <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende f.eks.;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger</li> </ul>	X	



## LEDELSESBERETNING

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<p>eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>• er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,</li> <li>• har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,</li> <li>• er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,</li> <li>• er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller</li> <li>• er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.</li> </ul>		
<b>2.5 Udpegningsperiode</b>		
2.5.1 Det <b>anbefales</b> , at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	X	
2.5.2 Det <b>anbefales</b> , at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.		Fonden er stiftet med en vedtægt uden aldersgrænse og derfor har bestyrelsen ikke hidtil set nogen grund til at indføre en sådan.
<b>2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen</b>		
2.6.1 Det <b>anbefales</b> , at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	X	
2.6.2 Det <b>anbefales</b> , at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktions og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	X	
<b>3. Ledelsens vederlag</b>		
3.1.1 Det <b>anbefales</b> , at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	X	
3.1.2 Det <b>anbefales</b> , at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.	X	

## LEDELSESBERETNING

### Bestyrelsen

Bestyrelsen består af seks medlemmer og er ifølge vedtægterne selvsupplerende. Et medlem af bestyrelsen udgøres af den til enhver tid siddende bestyrelsesformand for Foreningen Studieskolen. To bestyrelsesmedlemmer består af og vælges blandt de ansatte i fonden. Rekruttering til fondens bestyrelse sker med henblik på at sikre, at bestyrelsen samlet set har de kompetencer, den skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen. Ved sammensætning og udpegning af nye bestyrelsesmedlemmer tages der hensyn til viden og erfaring inden for fondens formål.

### Bestyrelsens sammensætning:

Medlem	Bestyrelsen	Kompetencer	Bestyrelsesposter	Ejerskab	Uafhængig
Nikolaj Lubanski (formand)	Indtrådt 30.04.2019	COO Copenhagen Capacity  Virksomhedsledelse og -udvikling Personaleledelse Innovation af produkter, services og processer Talenttiltrækning og internationale relationer	Formand for Villy Saft Nielsens Fond Founder og medejer af #Dreambig Aps	Nej	Ja
Steven Vildgaard Hansen	Indtrådt 16.06.2021	Fondsret, Selskabsret, Fast ejendom, skat	CphFarm house A/S Quartz Mill ApS Urban 13 Aps (udtræder maj 2024)  Direktør/ejer: Villan Holding ApS	Nej	Ja
Anders Bildsøe Lassen	Indtrådt marts 2022	Partner Implement Consulting Group  Strategi og organisationsudvikling		Nej	Ja
Sladana Zivkovic	Indtrådt november 2020	Medarbejderrepræsentant		Nej	Nej
Trille Helle Hassager Petersen	Indtrådt november 2019	Medarbejderrepræsentant		Nej	Ja
Lisbeth Verstraete-Hansen	Indtrådt 03.05.2023	Professor, Institut for Engelsk, Germansk og Romansk, Københavns Universitet		Nej	Nej

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>NETTOOMSÆTNING</b> .....		<b>104.816.081</b>	<b>47.565.175</b>
Vareforbrug.....		-2.523.309	-1.610.385
Eksterne omkostninger.....		-18.775.598	-14.081.204
<b>BRUTTORESULTAT</b> .....		<b>83.517.174</b>	<b>31.873.586</b>
Personaleomkostninger.....	1	-76.723.630	-39.178.565
Af- og nedskrivninger.....		-192.259	-324.075
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>6.601.285</b>	<b>-7.629.054</b>
Finansielle indtægter.....	2	4.475.149	3.165.786
Finansielle omkostninger.....	3	-432.857	-9.182.277
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>10.643.577</b>	<b>-13.645.545</b>
Skat af årets resultat.....	4	-146.316	0
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>10.497.261</b>	<b>-13.645.545</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Overført resultat.....		10.497.261	-13.645.545
<b>I ALT</b> .....		<b>10.497.261</b>	<b>-13.645.545</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Patenter og licenser.....		231.477	321.081
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b>		<b>231.477</b>	<b>321.081</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		158.201	261.106
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>		<b>158.201</b>	<b>261.106</b>
Værdipapirer.....		32.010.695	29.874.958
Lejedespositum.....		1.504.036	1.388.381
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>		<b>33.514.731</b>	<b>31.263.339</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>33.904.409</b>	<b>31.845.526</b>
Tilgodehavender fra salg.....		13.402.341	8.836.479
Udskudt skatteaktiv.....		0	12.658
Andre tilgodehavender.....		875.219	2.486.860
Tilgodehavende selskabsskat.....		495.377	683.493
Periodeafgrænsningsposter.....		8.816.781	2.695.582
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>23.589.718</b>	<b>14.715.072</b>
Likvider.....		408.679	148.744
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>23.998.397</b>	<b>14.863.816</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>57.902.806</b>	<b>46.709.342</b>
<b>PASSIVER</b>			
Grundkapital.....		36.150.000	36.150.000
Overført overskud.....		-5.195.034	-15.692.295
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>30.954.966</b>	<b>20.457.705</b>
Gæld til pengeinstitutter.....		6.115.302	12.806.816
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		3.535.655	1.112.421
Gæld til associerede virksomheder.....		384.245	0
Selskabsskat.....		133.408	0
Anden gæld.....		8.647.831	7.026.923
Periodeafgrænsningsposter.....		8.131.399	5.305.477
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>26.947.840</b>	<b>26.251.637</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE.....</b>		<b>26.947.840</b>	<b>26.251.637</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>57.902.806</b>	<b>46.709.342</b>
<b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>	5		
<b>Nærtstående parter</b>	6		

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	Grundkapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	36.150.000	-15.692.295	20.457.705
Forslag til resultatdisponering.....		10.497.261	10.497.261
<b>Egenkapital 31. december 2023.....</b>	<b>36.150.000</b>	<b>-5.195.034</b>	<b>30.954.966</b>

## NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	126	68	
Løn og gager.....	67.580.078	35.255.968	
Pensioner.....	8.899.161	3.797.877	
Andre omkostninger til social sikring.....	244.391	124.720	
	<b>76.723.630</b>	<b>39.178.565</b>	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	676.394	676.394	
	<b>676.394</b>	<b>676.394</b>	
<b>Bestyrelsen</b>			
Nikolaj Lubanski, Formand.....	65.000	65.000	
Steven Vildgaard Hansen, Næstformand.....	16.500	16.500	
Anders Bildsøe Lassen.....	16.500	16.500	
Sladana Zivkovic.....	16.500	16.500	
Helle Hassager Petersen.....	16.500	16.500	
Bodil Due.....	16.500	16.500	
	<b>147.500</b>	<b>147.500</b>	
<b>Finansielle indtægter</b>			<b>2</b>
Finansielle indtægter i øvrigt.....	4.475.149	3.165.786	
	<b>4.475.149</b>	<b>3.165.786</b>	
<b>Finansielle omkostninger</b>			<b>3</b>
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	432.857	9.182.277	
	<b>432.857</b>	<b>9.182.277</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>4</b>
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	133.408	0	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	250	0	
Regulering af udskudt skat.....	12.658	0	
	<b>146.316</b>	<b>0</b>	
Fonden har et eventuel skatteaktiv vedrørende fremførbare underskud på 12.491 tkr. pr. 31.12.2023. Aktivet er ikke indregnet i balancen.			
<b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>			<b>5</b>
Fonden har stillet værdipapirbeholdning til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut.			

**NOTER****Note****Nærtstående parter****6**

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

- Foreningen Studieskolen i København
- Bestyrelsen
- Direktionen

**Transaktioner med nærtstående parter**

Fonden har transaktioner i form af en mellemregning med Studieskolen i København, som udgør 384 tkr.

Herudover forekommer der ledelsesafłønning til direktion og bestyrelse. Ledelsesafłønningen fremgår af noten for personaleomkostninger.
